
Sur la data tion de la mort de Decebale 
guerres daco-romaines * et de la fin des 

NICOLAE URSULESCV 

(la#) 

Les guerres daco-romaines du temps de Decebale et de Trajan ont suscite un vif interet tant 
dans notre historiographie que dans l'historiographie etrangere. Malheureusement, le sort ingrat des 
sources ecrites apres ces guerres, ainsi que le caractere confus des sources qui ont survecu, se trouvent 
a la base de certains problemes controverses concernant le developpement exact des evenements. 
Parmi ces derniers, ce sont les moments du commencement et de la fin des guerres, qui ont naturellement 
attire, parmi les premiers, l'attention des chercheurs. Si les dates du debut des deux guerres ont ete 
plus vite revelees (le 25 mars 101 pour la premiere guerre 1 et le 4 juin 105 pour la seconde 2), il subsiste 
cependant l'incertitude sur la datation de la fin des deux guerres, avec l'observation, toutefois, que 
pour la premiere guerre, on a pu etablir l'annee de l'ache\'ement des operations militaires et la conclusion 
de la paix, a savoir l'annee 102. En ce qui concerne la fin de la seconde gueree, les sources antiques 
ne nous donnent pas d'information precise, mais sculement une limite post-quem. 

C'est a partir de l'information que Trajan e!>t reste en Dacie jusqu'en 107 que l'on a longtemps cru 
que la guerre a dure jusqu'a cette date et, par consequent, la seconde guerre etait datee, dans Ies travaux 
plus anciens, entre 105-107. La decouverte de deux docum<ents epigraphiques, l'un a Porolis!>um, en 
Dacie et l'autre en !talie, a Ostia, a reussi a repousser la fin de la guerre d'une annee encore. 

Conformement a ces docurnents, le 11 aout 106 il s'etait deja constitue la province romaine Dacic' 
et, la meme annee, la tete de Decebale etait exposee a Rome 4. 11 s'ensuit clonc que l'historiographie a 
accepte que la seconde guerre avait eu lieu entre 105-106. ~ous remarquons cependant, des le debut, 
que l'annee 106 ne se rapporte, dans ces documents, qu'a des realites d'apres-guerre. Mais quand a-t-on 
fini cette guerre? Quand la province Dacie a-t-elle ete formee a proprement parler? En voila des ques
tions auxquelles on ne peut pas donner de reponse precise en c.e moment. 

Tandis que la situation chronologique des evenements de la premiere guerre dacique a des fonde
ments documentaires et logiques, acceptables pour la plupart d 'entre eux, ii n'en est pas de meme pour ce 
qui est des evenements de la seconde guerre; ils aparaissent dans une lumiere confuse et sont, a notreavis, 
difficiles a dater tout au long des dcux annees de combats, domt un hiver aussi. D'ailleurs, il y a eu aussi 
dans natre historiographic des opinions qui soutiennent que Ila resistance daciquc dans les montagnes 

• I,'idee essentielle de cette recherche a et~ presentle, 
sous une autre forme. des 1970, dans notre communication 
„În legătură cu problema datei de sftlrşit a războaielor daco
romane", presentee a la session scientifique de !'Institut PMa
gogique de Suceava et rcstee, pour diverses raisons, non 
publice. Les nouvelles rt'cherches publiees rlcpuis portant 
sur ces guerr!'s nous ont convaincu qu'il n'existe pas de st'rirux 
obstacles contre l'hypotcse que nous soutenons ici. 

l CIL, YI, 2074. 

z Inscrltal, XIII, Casc. I, p. 197, Cragm. XIX; C. Dai
coviciu, dans Istoria României, I, Bucureşti, 1960, p. 309, 

T:W:RACO-DACICA, tomul XIV, 1-2, 1993 p. 1.(3-148 

notr I; R. Vulpe, dans Din istoria Dobrogei, II, Bucureşti, 
1968, p. 9-4 et note 129 (avec une bibliographie sur le probleme) 

3 CIL, X\'I, 160; C. Daico•liciu, Dacia, YII - YIII, 1937-
19"10, p. 330-333. 

·' Imcrltal, p. 177, fragm. XX, p. 198-199 et 226-227; 
Fasti Ostienses, fragm. XX, r. 1-4; C. Daicoviciu, op. cit. 
1960, p. 31"1, note .5; M. Macrra, Viaţa fn Dacia roman4, 
Bucureşti, 1969, p. 2.5 et note 38; R. Vulpe op. cit., p. 9.5 
et note I 32. 

1 Dio Cassius, LXVIII, 11-14; C. Daicoviciu, op. dt., 
1960, p. J 11. 
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d'Orăştia a ete aneantie des l'annee 105, mais l'on mainticnt toutefois la datation de la seconde guerre 
cntre lcs annecs 105-106 6 . 

Nou~ nous proposons de demontrcr dans cc qui suit, par une nouvcllc interpretation de ci;rtaincs 
donnecs deja connucs, que la ~cconde guerre cntre Decebale et Trajan, a l'encontre de la premiere, ne 
pouvait tant durer 7 ct qu'il est possible qu'elle ait pris fin avant l'hiver des annees 105-106. 

Tont d'abord, la ~ituation generale des deux mondes (des Daces et des Romains) etait completement 
clifferent lors de la reprise de~ hostilites cn 105, parrapport a celle du commencement des guerres, _en 101. 
Dans la premiere confrontation la puissance mifitaire des Daces a reussi a arreter Ies Romains, qm ont. du 
acceptcr, pour le moment de conclurc unc paix. Durant la premiere guerrc Ies deux camps ont sub1 de 
fortcs pertcs, mais Ies Romains, disposant des reserves humaines et economiques d'un empire ge~nt, 
ont pu rapidement se redrcsser. En echange, chez Ies Daccs, de lourdes pertes provoquees par l'apphca
tion des conditions de la paix de 102, nettement favorablc aux Romains 8, se sont egalement a1outees 
aux degtits subis pendant la guerre. 

Au printemps de l'annee 101, Ies Romains ont penetre tres prudemment la Dacie, dans un mo:ide 
qui lcur etait largement inconnu, ce qui a rendu difficile leur marche en avant, car Ies troupes deva1ent 
assurer en permancnce leur arriere, en batissant des fortification et des routes. Tout autrement se pre
sentait la situation en 105. Les territoires conquis pendant la premiere guerre, c'est-a-dire les region 
entre le Danube et les Carpathes, ainsi que le Banat, avaient ete annexes a l'empire 9• L'avancement ne SC 

faisait plus en territoires inconnu, mais dans un monde qui se trouvait depuis 4 annees deja sous l'occu
pation romaine. On y avait cependant construit de puissants camps fortifies des legions (tel le camp 
ou se tenait la legion IV Flavia Felix 10) ou d'autres camps fortifies, affectes a differentes 
troupes auxiliair<'s (tels ceux de Surduc et Vărădia 11 ). A la suite de la victoire de Tapae, le Pays de Haţeg, 
situe dans le voisinage immediat de la zone des montagnes d'Orăştia, etait surveille _de pres par la 
construction d'un camp fortifie sur l'emplacement de la futurc colonie Clpia Trajana 12• A l'Est, la pro
vince Moesia Inferior avait incorpore la Muntenie, l'Oltenic et la Basse Moldavie 13 ; la partie sud-est 
de la Transylvanie, jusqu'a l'Olt, est 1:estee aussi dans la meme province, jusqu'a la reorganisation realisee 
par Hadrien 14, ce qui prouve que cc territoire avait cte conquis des la premiere guerre deja. En 105, l~s 
Romains ont clonc la perspective ouvcrtc d'up avanccment sur pluc,ieurs directions; le noyau de l'etat dac1-
que dans Ies montagnes d'Orăştia n'etait plus separe des Romains que par peu de kilometres. Dans le Sud, 
l'Oltenie etait entree sous l'occupation romaine et Ies fortifications daces de cette zone (Băniţa et d'autres), 
qui fermaient l'acccs vers la capitale, avaient ete detruitcs 15 • A l'Ouest, Ies Romains contr6laient deja 
la Vallee du Mureş du câte' du Pays de Haţeg, d'ou ils n'avaient qu'a suivre le fii de l'Apa Oraşului, pour 
arriver a la capitale dacique 10• Ă l'Est, il n'y avait que la ligne de l'Olt transilvain qui separait l'etat 
dace des territoires sous l'occupation romaine. Les montagnes d'Orăştia etaient clonc en 105 entourees 
par des pos~essions romaines vers l'Est, le Sud et l'Ouest, une attaque pouvant etre <leclanchee a tout 
moment, sans quc Decebale ait l'espace necessaire pour entreprendre dC's actions de diversion strate
gique et territoriale, tel qu'il l'avait fait lors de la premiere guerre 17• 

Les Daces ne pouvaient opposer a ce puissant encerclement romain qu'une resistance considera· 
blemcnt <liminuee par rapport a celle dont ils avaient ete capables dans la premiere guerre, comme il en 
ressort tant des source<> ecrites qu'archeologiques. Ils avaient ete obliges a demolir leurs fortifications 18

, 

et les travaux de reconstruction ont ete commences sous la pression du temps 19, et ne pouvaient plus 
representer de veritables obstacles a l'armee romaine experimentee. La dotation technique de l'armee 
dace etait en 105 elle-aussi inferieure par rapport a l'annee 101. L'aide copieusc en argent et cn materiei 
de guerre que Ies Daces avaient m;ue de 89 jusqu'en 98 (depuis la paix conduc avec Domitien jusqu'a 

6 M. l\lacrca, op. cit„ p. 2"1. 
7 Opinion exprimee egalemcnt par C. Daicoviciu, op. 

cit., 1960, p. 311; C. ct H. Daicoviciu, Coli1mna lui Traian, 
Bucureşti. 1966, p. 33. · 

• Dio Cassius, LX\'III, 9, 5-6. 

• Ibidem, 9, 5: „ct ie rctirer du tcrritnin· <·01 quis"; 

C. Daico·1ici11, op. t;il„ 1960, p. 308, 310-311; H. J;acovi
ciu, Dacia. de la B11rebista la cucerirea romană, lh.j, 1972, 

p. 327-328; D. Tudor, Dacia, X. S., XXIII, 19î9, p. 

93-94, p. 103, 113. 
10 D. Frotase, Al\IN', I\', 1967, p. '19 et 67. 

11 Ibidem, p. 67. 

12 C. Daico·1iciu, op. cit„ 1960, p. 307; H. Daico·1ici11. 
Dacii, Bucureşti, 1965, p. 230; C. ct H. Daicoviciu, C."lpia 
Traiana, Bucureşti, 1966, p. 6, 8. 

13 C. Daicoviciu, op. cit„ 1960, p. 310-311; R. \'ulpe, 
op. cit„ p. 78-80. 

14 C. Daico·1iciu, op. cit„ 1960, p. 3.50; l\l. Macrea, 
op. cit„ p. 37. 

16 C. Daicoviciu, op. cit„ 1960, p. 307. 
18 Ibidem, p. 310. 
17 R. Vulpe, op. cit„ p. 86-91; H. Daico·1iciu, op. cit„ 

1965. p. 226-227. 
18 Dio Cassius, LX\'Ill, 9, 5. 
19 C. Daico·1iciu, op. cil„ 1960, p. 309; B. Daico·1iciu, 

I. Glodariu, AMN, \'I, 1969, p. 471. 
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l'avenement de Trajan), avaient completement CCS!>e et, en plus, Ies Daces avaient ete obliges cn 102 de 
rendre les machines de guerre qu'ils possedaicnt encore 20 • 11 en a ete de memc avcc Ies bâtisseurs et Ies 
instructeurs militaircs romains, au service de Decebale 21 • 

Dans la premiere guerrc, Ies Daccs avaient reussi a reunir autour d'cux plu!>iCQfS populations mena
cecs par I'expansion romaine 22 • C'est maintenant qu'eri dehors de la perte de nombreusese populations 
get0-dacc!' du Sud des Carpathes, deja sous l'occupation roma inc, beaucoup d'autres gcns de l'ancienne coali
tion avaient quitte Decebalc 23 , attires soit par Ies faveurs des Homains, soit par peur des represailles 
qui. auraient naturellement suivi apres l'imminente defaite des Daces 24 • Cela explique la raison pour 
laquellc Ies Daces ne di!>posent plus dans la !>econdc gucrrc des ressources materielles et humaines neces
saires a la mise en reuvre d'actions de grande cnvergurc. Sila premiere guerre s' etait assumee des batailles de 
grande ampleur, telles Ies batailles de Tapae ou du front mesique, la seconde sera reduite. a une resis
tance acharnee, dans Ies montagmes d'Orăştia, des assieges daces devant Ies assiegeants romains 25. 

Or, <lans Ies conditions d'un desaccord visible qui existait entre la force militaire et la position strate
gique nettement !>Uperieures de Romains par rapport aux Daces, ce dialogue guerrier inegal ne pouvait 
pas durer longtemps, malgre Ies actcs d'herolsme extcraordinaire et tout l'csprit de sacrifice des Daces. 

Dans l'etablisscment du moment de la fin de la guerrc nous croyons qu'il. ne faut non plus negli-:
ger Ies conditions climatiqucs specifiqucs a la Dacic, qui obligeaient Ies Romains a faire certains calculs 
afin de poursuivre la guerre et favorisaient, en meme ternps, certaines actions des Daces. Pour Ies 
Romains la periode ideale pour mener Ies combats c'etait l'ete; l'arrivee de l'automne, avec ses pluies, 
ne pouvait que defavoriser l'armee romaine, surtout au moment ou l'on dcvait transporter Ies lourdes 
machines de guerre pour k siege des cites. Or, Ies chcmins de.fonces de la Dacic rendaient pratiquement 
impossible le deplacement <le telles machines. Dans ces conditions, l'armee romaine se retirait dans des 
camps d'hivcr dans l'attente du temps favorable 26• Trajan a,·ait l'experience nefaste pour Ies Romains de 
la premiere guerre, lorsque Decebale a profite de l'hi\'Cr des annees 101/102, pour attaquer Ies ter
.ritoires de l'Empire, du Bas Danube. II n'y eut qu'un bas.ard defavorable aux Daces (le degel pre
coce) qui avait alors sauve Ies Romains d'une grave defaite 27 • De me me, le retard que Decebale a 
imprime aux cours des actions militaires dans l'annee 102 28 avait oblige Ies Romains a arriver de 
nouveau a la saison defavorable, sans avoir atteint leur but: conquerir la capitale dace. Pour eviter 
de nouvelles surprises dans l'hiver qui approchait, Traj an fut oblige de conclure la paix avec Ies 
Daces, bien qu'il eut poursuivi en realite lcur soumission definitive 29• 11 est clair qu'ayant cette expe:
rience qui lui avait deux fois dejoue les projets, Trajan s'est fixe pour but dans la nouvelle guerre, 
commencee en 105, l:! soumission definitive des Daces jusqu'.a l'arrive de la saison moins favorable. 
Il etait evident que la situation cl'ensemble, que nous avons analysee, permettait a Trajan de realiser 
ce projet. C'est la seule raison qui expliquerait pourquoi Ies Romains avaient commence la seconde 
guerre a une date relativement tardin (Ic 4 juin) au lieu du 25 mars, date a laquelle a ete declanchee 
la premiere guerre. Les Romains s'etaient minutieusement prepares pour un nom·eau combat avec Ies 
Daces et n'attendaient qu'un moment favorable pour commencer les hostillites. Le pretexte offert par le 
conflit entre Ies Daces et Ies Iazyges 30 a ete bienvenu pour Ies Romains, qui consideraicnt que tout retard 
peut mener a fortifier Ies Daces. En sachant Ies Daces affai blis, les Romains s'etaient assume le risque 
de commt>ncer tardivement la compagne, au debut de juin, etant surs qu'ils verront cette fois la sou
mission de la Dacic jusqu'ă. l'arrivee de l'hiver. 

Si la guerre s'etait prolongee aussi durant l'hiver des annees 105-106, tout comme on le suppose 
actuellement, iI va de soi que l'habile stratege qu'etait Decebale 31 n'aurait laisse lui echapper une telle 
occasion pour retarder le dennouement, '·oire renverser Ies chances de combat. Or, aucune nouvelle, 
auc\,ln indice ne nous laisse supposer que dans la seconde guerre aurait egalement eu lieu une campagne 
d'biver. 

llQ Dio Cassius, LX\"111, 9, -'· 
21 Ibidem. 
•• Ibidem, 8, I; R. \"nlpe, StCl. \", 1963, p. 223-217. 
13 Dio Cassius, J.X\"III, 11, 1-2. 
H /liidm1, 11, I: ',b!'aucoup dl'" Daces s't'tait"nt rallies a 

T1aja11". 
%3 ll>ide111, H. I: Trajan .. a mene la guerre plutot sage-

ment q11'a·1ec acharnemcnt". 
~ 8 Pline lt> Jeune, Panegyricus Traiani, 12, 3-'1; 16, 2. 
27 Voir la note 17. 
ii Dio Ca•siu8, LXVIII, 9, 1-3. 

10-c. JS68 

29 ~ous presentons 1111 pas~ge de H. lhico·IÎciu, of> .. cit .• 
1965, p. 231, qui nous parâit concluant: „Pcut-Hrc la saison 
etai t-ellc aussi a·1ancee et pour Ies soldats ro mai ns la pers
pecti·1e dt> passer un hi·1er rigourcux dans Ies montagnes ou 
s~ rf'tirer, cedaut le terrain conquis a grand pt>ine, n'ttait 
point attrayante ... 11 est certain qu1• Trzi.jan a conclu la paix", 

pas parce qn'il ne ·1oulait pas conquerir la Daci•', maisjuste

ment pour la conquerir plus facilernent". 
ae Dio Cassius, LXVIII, 10, 3. 
a.i Idem, LXVII, 6, I. 
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La riposte prompte des Rornains a determine Decebale a recourir a toute sorte de solutions cherchees 
a la bâte, qui auraicnt pu lui offrir un eventuel et dernier salut. Trajan lui elimine pratiquement la 
moindre voie pour conclure une nouvelle paix (par des conditions qui equivalaient a la soumission totale 
et a l'incorporation a l'empire 32). Decebale recourt a des moyens extremes, afin de maintenir a tout prix 
l'existence de son etat: le piege tendu au general Longinus 33 et la tentative d'assassinat de Trajanu 
nous devoile, indirectement, que Decebale etait loin d'@tre prepare a une confrontation militaire serieuse 36, 

cbercbant des solutions exterieures pour resoudre la crise. 
Mais, ces solutions n'ont eu pour resultat concret que de retarder, dans une certaine mesure, l'attaque 

concentrique, decisive, clcs troupes romaines sur les montagnes d'Orăştia, attaque qui paraît s'etre pro
duite probablement au mois d'aof1t. Apres la conquete de la ceinture des cites qui, dans Ies conditions 
mentionnees, n'avaient pu opposer biensur une resistance prolongee, a commence le siege de la 
capitale, Sarmizegetusa Regia. Comme on le sait bien, la capacite de resistance des defenseurs a ete 
beaucoup diminuee a cause <lu manque d'eau egalement 311 • 

Peu avant la chute de la capitale, Decebale et quelques prochcs se refugient de la cite. Entre la 
cbute de Sarrnizegetusa et le suicide de Decebale, plein d'une signification heroique, ne sont passe que 
quelques jours 37 , de sorte que Ies deux evenements se relient organiquement et, a leur tour, ont repre
sente, pour !es Romains, la fin de jure de la guerre. Lorsque nous affirmons que le moment de la fin de 
la guerre est marque par le mort de Decebale, nous pensons a un passage de l'ceuvre de Cassius Dio, qui, 
rapporte a !'ideologie du temps, du monde romain (a savoir que le peuple etait symbolise par le diri
geant), peut nous fournir une indice precieuse dans ce sens. Nous nous referons au passage dans lequel 
il parle de la reouverture du conflit en 105: „Le Senat decrete que Decebale est a nouveau ennemi et 
Trajan en personne ... se mit a nouveau a guerroyer contre celui-ci" 38• II est tres clair que pour Ies 
Romains le peuple dace etait represente par Decebale. Admettant cela et le rapportant a la fin d'une 
guerre, il etait nom1al que Ies Romains ont considere comme termine le conflit au moment de la mort 
du dirigeant. Dans notre cas, .9. la mort de Decebale s'etait ajoute aussi la chute de la capitale, une 
double raison donc pour que Ies Romains considerent la guerre comme terminee. 

Evidemment, nous sommes loin de soutcnir !'idee que la mort de Decebale aurait marque la fin 
de toute resistance du peuple dace. Mais, toutes ces resistances ne pouvaient avoir maintenant que le 
caractere de certaine actions desesperees, isolees et qui ne sauraient en aucun cas changer le cours de la 
guerre 39• 11 est certain que le gros des troupes daces s'est trouve pendant la guerre dans la region des 
montagnes d'Orăştia, ou avaient lieu Ies bataillcs decisives. Outre quelqucs petites garnisons, installees 
dans les cites plus eloignees, Ies Daces, affaiblis commc ils etaient deja, ne pouvaient pas se permettre 
le luxc d'avoir d'autres armees en reservc dans l'âpre combat ou ils etaicnt engages. De sorte que les 
combats qui ont suivi, comme on peut le voir sur la Colonne aussi, ont eu pour but de conquerir quelques 
petites fortifications 40 , qui se seraient trouvees, selon certaincs opinions, quelquc part dans l'Est de la 
Dade 41 • 

De toute fa~on, entre la mort de Decebale et l'anneantissement des dcrnieres resistances doit y 
avoir eu quelque temps; entrc la pacification totale de la Dacic, concretisee par la creation <le la province 
et le moment de la liberation de certains soldats, vers le 11 aout 106, il y eut une autre periodc de temps. 
La liberation de certains soldats aurait ete injustifiable sila situation de la Dacie avait presen te un danger 
reel et, biensf1r, la pacification totale ne pounit s'installer des la cbute de la capitale et la mort du roi, 
datees actuellement vers le mois de juillet 10642• Donc, entre le 11 aout 106 et les PVenements qui marquent 
la fin de la guerre nous devons supposer l'cxistence d'une intervallc de quelqucs mois. Commc le prin
temps de l'annee 106 est trop proche et l'hiver des annees 105/106 s'exclut de soi.43• il nous scmble le 
plus natural de rapporter la date de la mort de Decebale et de la .chute de la capitale de la Dacic dans 
l'automnc de l'annee 105, lorsque le temps etait encorc propice aux actions militaires des Romains. 

•a Idem, LXVIII, li, I. 
a:i Ibidem, 12. 
34 Ibidem, 11, 3. 

a;; H. IJaico'ticiu, op. cit., 1965, p. 232: „la tran~gres
sion par Decc!:bale des conditions de la paix de 102 etait 
pourtaut nu acte descspc'!rc et a·1ec des chanches minimt"s de 
rc!:nssite". 

su C. Cichorius, Die Reliefs der Trajanssiiule, Berlin, 
1896-1900, Ies sc~nes CXX-CXXI; C. Daicoviciu, op: cil., 
1960, p. 312. 

37 Dio Cassins, LX\"III, l"I, 3. 
"" Ibidem. IO, i. 
38 „Ce qui a sui vi a la mort du brave roi n'est quc J'appro

priation du territoire dacique, la poursuite des chds suni
vants ct l'annecantissement des dernicrs groupes qui oppo
saient c11core <le resistance" (M. Macrea. op. rit., p. 2"1-25). 

'
0 C. Cichorius, op. cit., Ies sccnees CXLI::S:-CLII. 

41 N. Gosţar, Apulum. V, 1965, p. 137-147. 

'2 C. Daico·1iciu, op. cit., 1960, p. 31'1. 
48 Voir la note 26. 
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. :Nous considerons en meme temps que ces apreciations d'ordre general coricernant la fin des guerres 
dac1gues au dehut de l'automne de 105 pCU\'Cnt egalcmentt SC corroborer avec cettaines donnees des 
sourccs ecrites. 

Il s'agit, en premier lieu, des informations concernant Ies fetes que Trajan avait initiees en l'hon-
-neur ele la victoire remportee M, l'annee suivant son retour de la Dacic. On est frappe par la coincidence 
entre la date a laquelle ont commcnce ccs fetes (le 4 juin) 45 ct la date ducommencementde la deuxieme 
guerre dacigue: toujours le 4 juin. Cest ce gui nous oblige ă nous poser la guestion s'il n'existe pas 
unc etroite liaison entre Ies deux dates. Nous croyons que si, C<ii- Ies fetes avaient pour but justement de 
cell-brer la guerrc victoricuse. D'ici, jusqu'a etablir une liaison entre la dun~e inhab_ituelle des fetes et la 
per!ocle dans laguelle a eu licu la seconde gnerrc n'est qu'un pas qui nous paraît etre naturel dans la 
log1qnc des choses. Il est nai gue nous avans dcux dates s1u la duree de ces fetes, mais qui different 
tn~s pen (6 jours). La chronigue d'Ostia, contemporainc a ccs e\'enements, nous parle de fetes gui ont dure 
I I 7 jours 46 , tandis guc Cassius Dio, gui a ecrit un siecle environ apres cet evenement, nous parle de 123 
jours 47

• Pcu importe laqudle de ces informations est plus exacte, car la difference des jours nous 
paraît negligcahle pour ce gui nons interesse a demontrcr. D'habitude, certains chiffres transmis par 
Ies sourccs antigues ne sont pas au hazard, mais ils significnt qnclgue chose de precis 48• En ajoutant ce 
nombrc de jcurs (I 17 ou 123) a la date du 4 juin, il resultc un jour qui se place dans l'intervalle du 28 
~cpternbre au 4 octobrc 105, c'cst-a-dirc justcment cette periode du cornrnencement de l'automne ou 
nous avons considere s'etre produit Ies e\·encrncnts tragiques gui ont rnargue la fin de l'Etat dace. 

Entre cC'tte date d le rcnseignement de l'exposi tion de la tete de Decebale en l'an 106, sur la Scale 
Grmoniae, dans le Forum Romam1m, nous ne pensons pas qu'il existe une nonconcordance a ne pas expli
quer, pui~qUl', ayant re~tc llll ccrtain tcmps Cil Dacic 49 , la tete du grand dirigcant a ete portee a Rome 5·J, 

ou l'on l'a expose guelguc temps au:x regards du pcuple romain. L'inforrnation de la chronigue d'Ostia 
ne nous donne pas d'indication plus precise sur le mois et le jour ou a eu lieu la pose de la tete de 
Decebale a cet cndroit, de sorte quc l'on peut presupposcr tont moment de l'annee. 

Cne dcuxieme sourcc antiguc gui pourrait eta:vcr natre dt'-monstration est representee par un pas
sagc de l'ounage „Le Banguet" ele l'ernpercur-ecri\'ain Julian l' Apostat (361-363), dans lequel l'auteur, 
connaissant a coup sîir lcs „Commentaircs" de Trajan sur la gucrrc dacigue, affirmc gue celui-ci a conquis 
la I>acie Cil 5 annees 51 • Il est c\'ident guc ponr Trajan la paix de 102 n'a ete gu'un armisticc impose par 
des necessites ct guc ~on but a ete la conquete de la Dacic entiere 52• Cest pourguoi, Trajan n'a pu consi
dercr comme tcrminee la gucrre ccrnrnl'ncee en 101 qu'aw·c fa soumission definitive des Daces, cette pe
riode colncidant justcmcnt aux 5 annecs indiguecs par l'crnpereur Julian: 101-105. Si l'on considerait 
seulerncnt lcs annees proprement-dites des deux campagncs (tel que l'historiographie considere actuelle
rnent: 101-102 et 105-106), nous ohtiendrions 4 annecs setdcment, ce qui contredirait l'inforrnation de 
Julian l'Apostat (reprise tres surement par Trajan lui-mcme). 

44 Dio Cassins, LX\"IIT, 15, I. 
4' Inscrltal, XIII, I, p. 19lJ, FastiOsti1·11st.<, '\'\T-X'\11. 
40 J/Jir/,m_ 

47 Dio Cassi11s, LX\"lIJ, 15, I. 
4' "'"" pensons, par excmplf, '' 1rn1· analogii· du tl'mps de 

Trajan <'t qni concern<' tonjonrs l!·s g-nerr!'s dariques: ii 

s'agit de la liai'!Jll entre la haufr11r de la Colornw l't la hantt>ur 

Lie J'ancienne collinc qui a he rxra·1(>1· pour rm1st1 uirP k 
Forum de Trajan (C. et H. Daic<niciu, Co/1111111a lui Fraian, 

ll11rnri·:ti, 1966, p. 11-12). 

~" )lalhenrrns1·ment, pas 111(-nie J'inscription important<· 

de (;rammeni, consf"rve dans k ~lnsfr rk ha·1ala (M_ S1widl'l, 

A'.\I'\, \'II, 1970, p . .'i 11-51.'i), lJien qn'il apporte dt's n·11si·i

!:(ll„l\J!'ll.ts pr<,cieux snr la fin ci<· Dec<·l>al!', ii n'appork pas 

·J'ee!J.irciss!'ments sur I<·· prohli'mţ· dl' la_datatio1i de cet {ne-

ll<'lllent. D'aillenrs, J 'arhrf" ·iert ii c6t{· duqnrl se· snicidf" 

J){,ccbale {la scene CXLV de la Colonn1·) ni' rlonm• qn'111w in

dication vagne que I '(,·1enerncnt ait pn ,„ pro<luire !'he ou 

<'li dfebi~t d'automnc (la ·rt'gdation •Jerdi!' C'st presentc aussi 

dans le'' sccnes anterienn·s, rt-present_ant Ies d!'rnii-rt-s resis

tances daciques). 

>o D>io Cassins, LX\'!!!, 14, 3. 
;\ Fo11/cs His!oriae Daco-Roma11ae, II, IlncnrPşti, 1970, 

p. 31 _ 

;~ Chez Ammianns :\farcdlinus (XXIV, 3, 9) nons ren

,·.i11tro1us le t{,moignagp qn1• Trajan a·1ait l'hal>itnrl<' de rcn

forcer nnl' affirmation par I<' jnr!'lll<'nt: „Sic in pr<ninciarum 

speciPm r<'clactau vi<leam Dacian:", cr• qni proiue 'I"" 1,. 

lmt snprt•l\I(' ele' l'cmpt'rt'Hr eta\t 1\01\ pas dt' ·1aincrt' la Dacit·. 

mais I'uncorp~rf'1' l'ffecti·n·ment· ii J'Empir<". 
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Nous croyons egalement qu'il ne devrait exclure non plus a propos de la date proposee par nous, 
l'inforrnation donnee par Cassiodorus, a savoir qu'en 105 Trajan a triompbe des Daces et des Scytes a:i, bien 
que l'on ait essaye d'autres explications pour cette soi-disant confusion de l'auteur antique M. 

Nous ne nous sommes propose d'y faire qu'une analyse des evenements qui ont marque la fin des 
guerres daco-romaines et donner une nouvelle interpretation de certaines sources antiques, connues depuis 
longtemps, dans le sens que la mort du grand chef des Daces, la chute de la capitale et la fin des guerres 
pourraient etre datees des l'annee 105, a la fin de septembre ou au debut d'octobre plus precisement. 

Vu la documentation existente, nous ne pouvons plus nous proposer qu'emettre une hypothese sur ce 
probleme. La preuve absolue ne saurait ~tre apportee que par de nouvelles sources epigraphiques ou his
toriographiques antiques, inconnues a cette date. 

13 FoHl~s HistariiJ~ Dar:o-Romanue, II, :Bucureşti, 1970, 
p. 497. 

H lb.id-em, note 3; R. Vulpe, up. ci't., 19riJ, p. 21-'-M6; 
i.d<!m, op. cit., 1968, p. 8'2, 93-91. 
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